
COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

DECRETO DELLA PROCURADORA N. 12/2020 DEL 31.03.2020 

DECRET DE LA PROCURADORA N. 12/2020 DAI 31.03.2020 
 

Il giorno 31 del mese di marzo dell'anno 2020, alle 

ore 17.00 nella sede del Comun General de Fascia a 
San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, la Procuradora del 
Comun general de Fascia Elena Testor, sentita la 

Segretaria del Comun general de Fascia, dott.ssa 
Elisabetta Gubert, ha adottato il presente 

 

DECRETO 
 

OGGETTO: Emergenza Coronavirus – provvedimenti 
conseguenti. 

 

LA PROCURADORA  
 

Premesso che con delibera del Consiglio dei Ministri 

del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili per una durata di 6 mesi 
dalla data di emanazione del provvedimento. 
Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 

convertito con modificazioni in Legge 5 marzo 2020, 
n. 13 con il quale sono state adottate misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri dell’8 marzo 2020 così come modificato dal 

successivo Decreto 9 marzo 2020 attraverso il quale 
su tutto il territorio italiano sono previste ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6 e di esso in particolare: 
- l’art. 1 lett. a) che dispone di evitare ogni 

spostamento delle persone fisiche in entrata e in 
uscita dai territori, nonché all’interno del medesimo 
territorio, salvo che per gli spostamenti motivate da 

comprovate esigenze lavorative o situazioni di 
necessità ovvero spostamento per motivi di salute. 
È consentito il rientro presso il proprio domicilio, 

abitazione e residenza; 
- l’art. 1 lett. h) il quale dispone che sono sospesi i 
servizi educativi per l’infanzia, le attività didattiche 

in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado, 
nonché la frequenza delle attività scolastiche, di 
formazione superiore, comprese le Università, corsi 

professionali, e le attività formative svolte da altri 
enti pubblici, anche territoriali e locali e da soggetti 

privati; al fine di mantenere il distanziamento 
sociale, è da escludersi qualsiasi altra forma di 
aggregazione alternativa. Sono sospese le riunioni 

degli organismi collegiali in presenza; 
- l’art. 1 lett. q) con cui si stabilisce di adottare, in 

Ai 31 del meis de mèrz de l’an 2020, da les 5.00 

domesdì, te senta del Comun general de Fascia a 
Sèn Jan, la Procuradora del Comun general de 
Fascia Elena Testor, dò aer tout sù l parer de la 

Secretèra del Comun general de Fascia, d.ra 
Elisabetta Gubert, l’à metù fora chest  
 

DECRET 
 

SE TRATA: Emergenza Coronavirus – provedimenc 
aldò. 
 

LA PROCURADORA 
 

Dit dantfora che co la Deliberazion del Consei di 

Ministres dai 31 de jené del 2020 l’é stat declarà la 
situazion de emergenza per l risech sanitèr coleà a 
la malatìes che vegn ca da virus che se sparpagna 

anter la jent, per 6 meisc da la dì che l’é stat manà 
fora l provediment. 
Vedù l Decret Lege dai 23 de firé del 2020, n. 6, 

che con mudazions l’é doventà la Lege dai 5 de 
mèrz del 2020, n. 13, con chel che l’é stat metù 
fora desposizions de prescia per ferèr e gestir 

l’emergenza de l’epidemìa da COVID-19; 
Vedù l Decret del President del Consei di Ministres 
dai 8 de mèrz del 2020, mudà dapò col Decret dai 9 

de mèrz del 2020, con chel che vegn metù fora sun 
dut l tegnir de la Tèlia de autra desposizions de 

atuazion del decret-lege dai 23 de firé del 2020, n. 
6 e, soraldut: 
- l’art. 1 letra a) che l comana de no fèr spostamenc 

de persones en ite e en fora dai teritories, e ence 
sul tegnir di teritories medemi, se più che i 
spostamenc no i é giustifiché da rejons de lurier 

desmostrèdes o da situazions de gran besegn, 
opuramenter da rejons de sanità. 
Se pel jir de retorn te sie domizilie, majon e lech 

olache se é enciasé. 
- l’art. 1 letra h) che l despon che vegne lascià sù i 
servijes educatives per i fantolins, la ativitèdes 

didatiches te duta la scoles e la frequenza de la 
ativitèdes scolastiches, de formazion auta, tout ite 
la Universitèdes, i corsc profescionèi e la ativitèdes 

de formazion metudes a jir da de etres enc publics, 
ence teritorièi e locai e da sogec privac; per 

mantegnir la distanza anter la persones vegn 
descomanà ogne autra sort de agregazion 
alternativa. Vegn lascià sù la radunanzes di Consees 

co la prejenza de persones; 
- l’art. 1 letra q che l stabilesc de durèr, te duta la 



tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, 
modalità di collegamento da remoto, con particolare 
riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, 

servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati 
nell’ambito dell’emergenza COVID-19, comunque 

garantendo il rispetto della distanza di sicurezza 
interpersonale di un metro di cui all’allegato 1 
lettera d) del Decreto medesimo, evitando 

assembramenti; 
l’art. 2 che dispone le misure per il contrasto e il 
contenimento sull’intero territorio nazionale del 

diffondersi del virus COVID-19. 
Vista la Circolare del Dipartimento salute e politiche 
sociali di data 11.03.2020 per la gestione 

dell’emergenza Coronavirus presso i servizi socio-
assistenziali della Provincia di Trento con la quale 
sono state impartite le indicazioni relative alla 

gestione dei servizi socio-assistenziali presso le 
Comunità e i Comuni di Trento e Rovereto. 
Rilevato che la Circolare succitata dispone in ordine 

alle modalità di gestione da applicare con 
riferimento alle tipologie di servizio previste dal 
Catalogo per i servizi socio assistenziali approvate 

con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 
173/2020 prevedendo peraltro relativamente ai 

recapiti al pubblico, colloqui e visite domiciliari 
quanto segue: la sospensione totale e chiusura del 
servizio fino a conclusione dell’emergenza 

assicurando la funzione mediante l’utilizzo di 
strumenti alternativi al contatto diretto (es. 
telefono, mail, videoconferenze). Per quanto 

riguarda le visite domiciliari del servizio sociale ed 
eventuali colloqui in presenza andranno effettuati 
solo in caso di necessità ed urgenza. 

Visto peraltro il successivo Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 che ha 
dettato ulteriori misure in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica su tutto il 
territorio nazionale disponendo, relativamente alle 
pubbliche amministrazioni, che le stesse “assicurano 

lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni 
lavorative in forma agile del proprio personale 

dipendente, anche in deroga agli accordi individuali 
e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 e 
23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e individuano 

le attività indifferibili da rendere in presenza”. 
Vista l’ordinanza del Presidente della PAT del 12 
marzo 2020 prot. Pat A001/20202/167326 che ai 

punti 7 e 8 prevede “ciascuna amministrazione, 
attraverso le proprie strutture di gestione del 
personale disponga misure coerenti con la necessità 

di evitare situazioni di rischio, salvaguardando nel 
contempo livelli adeguati di attività e le funzioni 
ritenute indispensabili mediante la continuità 

lavorativa a presidio delle stesse e conseguente 
copertura delle assenze dal servizio con causale 
ferie e similari”; 

Richiamata la circolare 3/2020 del 19.03.2020, prot. 
1288, avente ad oggetto “garanzia di presidio e 
funzioni indispensabili” e la circolare 4/2020 del 

20.03.2020, prot. 1309, avente ad oggetto “DL 

situazions che se pel e per la radunanzes, 
coleamenc tras aparac eletronics, soraldut per chel 
che vèrda la strutures sanitères e sozio-sanitères, i 

servijes de utol publich e i coordenamenc metui a 
jir per l’emergenza COVID-19, arseguran aboncont l 

respet de la distanza de segureza anter la persones 
de un meter, desche dit te la Enjonta 1 letra d), 
chierian de no se binèr de tropes; 

 
l’art. 2 che l despon i provedimenc per se parèr e 
per ferèr sun dut l tegnir de la Tèlia l 

sparpagnament del virus COVID-19. 
Vedù la Comunicazion del Departiment Sanità e 
Politiches Sozièles dai 11.03.2020 per la gestion de 

l’emergenza Coronavirus ti servijes sozio-
assistenzièi de la Provinzia de Trent, con chela che 
l’é stat dat fora la indicazions per la gestion di 

servijes sozio-assistenzièi te la Comunitèdes e ti 
Comuns de Trent e Rorei. 
Vedù la Comunicazion en costion la despon en cont 

de la modalitèdes de gestion da meter en doura en 
referiment a la desvaliva sorts de servije 
pervedudes dal Catalogh per i servijes sozio-

assistenzièi aproèdes co la Deliberazion de la Jonta 
Provinzièla n. 173/2020, col perveder, per i recapic 

al publich, la rejonèdes e la vijites a cèsa chest 
tant: de lascèr sù deldut e serèr sù l servije fin 
canche no sarà fenì l’emergenza, arseguran la 

funzions del servije con strumenc alternatives al 
contat dret anter la persones (telefon, mail, 
videoconferenzes). Per chel che vèrda la vijites a 

cèsa del servije sozièl e per rejonèdes co la 
persones, les vegnarà fates demò per situazions de 
gran besegn. 

Vedù perauter l Decret del President del Consei di 
Ministres dai 11 de mèrz del 2020, che l’à metù fora 
de autra desposizions per ferèr e gestir l’emergenza 

de l’epidemìa sun dut l tegnir de la Tèlia e l’à 
desponet, per la aministrazions publiches, che “les 
arseguree la prestazions de lurier ordenères de sie 

personal dependent a na vida telematica, ence en 
deroga a la cordanzes individuèles e ai oblighes de 

informazion pervedui dai articoi dal n. 18 al n. 23 
de la lege dai 22 de mé del 2017, n. 81, e les troa 
fora la ativitèdes che no se pel sburlèr, da meter a 

jir co la prejenza de persones”. 
Vedù l’ordenanza del President de la PAT dai 12 de 
mèrz del 2020 prot. PAT A001/20202/167326 che, 

ti ponc 7 e 8, l perveit che “ogne Aministrazion, tras 
sia strutures de gestion e sie personal, la despone 
provedimenc che ge vae dò al besegn de schivèr 

situazions de risech, arseguran tel medemo temp 
che vae inant a na vida adatèda la ativitèdes e la 
funzions che vegn conscidrà de besegn col lurier de 

dependenc che se cruzie de chest tant e che donca 
i coure la mencianzes del personal che l’é demez 
per feries o zeche da coscita”; 

Recordà la comunicazion 3/2020 dai 19.03.2020, 
prot. N. 1288, che l’à desche argoment “arsegurèr 
la prejenza e la funzions de cheles che no se pel fèr 

condemanco” e la comunicazion 4/2020 dai 20.03. 



17/2020. Introduzione di forme straordinarie di 
lavoro agile”; 
Richiamato il precedente decreto n. 9/2020 del 

12.03.2020 che disponeva fino alla data del 25 
marzo 2020; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 marzo 2020 che dispone la proroga 
al 3 aprile delle misure di contenimento ed in 

particolare dispone all’art. 1, lett. e), che sono 
consentite le attività che erogano servizi di pubblica 
utilità, nonché i servizi essenziali di cui alla legge 12 

giugno 1990, n. 146; 
Visto il decreto legge n. 19 del 25 marzo 2020 che 
dispone le misure possibili adottabili dalle regioni o 

provincie autonome, tra le altre, all’articolo 1 lett. 
s): “limitazione della presenza fisica dei dipendenti 
negli uffici delle amministrazioni pubbliche, fatte 

comunque salve le attività indifferibili e l’erogazione 
dei servizi essenziali prioritariamente mediante il 
ricorso a modalità di lavoro agile”;  

 
Tutto ciò premesso, 
 

ritenuto che si rende necessario e opportuno 
confermare in parte le misure già adottate con il 

decreto n. 9/2020 del 12.03.2020 per limitare al 
massimo le presenze in servizio e le compresenze 
all’interno degli uffici e limitare la diffusione del 

virus; 
visto il Capo II del Codice degli enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.e 
di esso in particolare l’art. 126, comma 8 e art. 128 
del medesimo; 

vista la L.P. 16.06.2006, n. 3 e s..mm.ii.; 
visto il vigente Statuto del C.g.F. approvato con L.P. 
1/2010  

 
DECRETA 

 

1. la chiusura al pubblico di tutti gli uffici del 
Comun general de Fascia; 

2. i cittadini/utenti che necessitano di contattare i 
nostri uffici devono utilizzare il telefono e la 
mail; 

3. di disporre la presenza del personale 
amministrativo a rotazione e per lo svolgimento 
degli adempimenti indifferibili, con scadenze da 

rispettare indispensabili per il funzionamento dei 
servizi dell’Ente; 

4. di individuare quali attività indifferibili da rendere 

in presenza: 
 l’attività di centralino/sportello informativo 

(presenza giornaliera di un addetto); 

 i servizi socio-assistenziali secondo le 
modalità definite dalla Responsabile 
dell’U.O.; 

 i servizi di igiene urbana (il Responsabile a 
giorni alterni secondo necessità); 
 

 i servizi finanziari (presenza giornaliera di 

2020, prot. 1309, che l’à desche argoment “DL 
17/2020. Meter a jir vides straordenères de lurier 
telematich da cèsa”; 

Recordà l decret n. 9/2020 dai 12.03.2020 che l 
desponea enscin ai 25 de mèrz del 2020; 

Vedù l Decret del President del Consei di Ministres 
dai 22 de mèrz del 2020, che l despon de 
sperlongèr enscin ai 3 de oril i provedimenc per 

ferèr l virus, e soraldut l’art. 1, letra e), che l perveit 
che vegn ametù la ativitèdes per dèr fora servijes 
de utol publich e servijes essenzièi desche dit te la 

lege dai 12 de jugn del 1990, n. 146.; 
Vedù l decret lege n. 19 dai 25 de mèrz del 2020, 
che l despon i provedimenc che pel meter en doura 

la regions o la provinzies autonomes e, anter chisc, 
te l’art. 1 letra s): “limitazion de la prejenza fisica di 
dependenc ti ofizies de la aministrazions publiches, 

fora che la ativitèdes che no se pel sperlongèr i i 
servijes de gran besegn, se l’é meso duran l sistem 
del lurier telematich da cèsa”; 

 
Dit dut chest dantfora, 
 

conscidrà de utol e de tornacont confermèr per na 
pèrt i provedimenc jà metui en doura col decret n. 

9/2020 dai 12.03.2020, a na moda da smendèr più 
che l’é meso la prejenza di dependenc en servije e 
la prejenza de più persones ti ofizies, per ferèr l 

sparpagnament del virus; 
vedù l Capitol II del Codesc di Enc Locai de la 
Region autonoma Trentin Südtirol, aproà co la Lege 

regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2 e s.m. e de 
chest, soraldut, l’art. 126 coma 8 e l’art. 128. 
 

vedù la L.P. 16.06.2006, n. 3 e s.m. e i. 
Vedù l Statut del C.G.F. en doura, aproà co la L.P. 
n. 1/2010. 

 
LA DECRETA 

 

1. de serèr sù a la jent duc i ofizies del Comun 
General de Fascia; 

2. i sentadins/utenc che à de besegn de tor contat 
con nesc ofizies i cogn durèr l telefon, la mail e 
sencajo, cò fossa delbon n gran besegn, 

domanèr n apuntament; 
3. de desponer che l personal aministratif l vae a 

lurèr a roda e demò per meter en esser l lurier 

che no se pel sburlèr, con termegn da respetèr 
per l funzionament di servijes de l’Ent; 

4. de troèr fora, desche ativitèdes per cheles che 

cogn esser la prejenza de dependenc : 
 l’atività de zentralin/portel de informazion 

(prejenza ogne dì de un dependent);  

 i servijes sozio-assistenzièi te la vides 
desponetes da la Responsabola de la Unità 
de Endrez; 

 i servijes per l sneteament de l’ambient (l 
Responsabol n dì scì e n dì no, aldò del 
besegn); 

 l servije di conc (prejenza ogne dì de un 



un addetto); 
 i servizi di assistenza tecnico informatica (il 

Responsabile a giorni alterni secondo 

necessità); 
5. di disporre che lo svolgimento dell’attività 

lavorativa del personale amministrativo avvenga 
prioritariamente in modalità “agile”; 

6. di dare atto che le diposizioni di cui sopra 

producono effetto da oggi e sono efficaci fino a 
revoca dell’emergenza; 
 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento 
ai dipendenti interessati e sul sito internet del 
Comun general de Fascia; 

8. di pubblicare copia del presente decreto all’albo 
telematico dell’ente; 

9. che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare: 
- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Regionale Giustizia Amministrativa di Tento, 

entro 60 gg ai sensi degli art. 13 e 29 del D. Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104; 
- ricorso straordinario al Presedente della 

Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 nr. 1199. 

 

dependent); 
 servijes de assistenza tecnich-informatica (l 

Responsabol n dì scì e n dì no, aldò del 

besegn); 
5. de desponer che l lurier del personal aministratif 

l vegne metù en esser più che auter a na vida 
telematica da cèsa; 

6. de dèr at che la desposizions desche scrit 

sunsora les é valevoles da anché e les é en 
doura enscin che no vegn declarà la fin de 
l’emergenza; 

7. de ge manèr na copia de chest provediment ai 
dependenc enteressé e de l meter fora sul sit 
internet del Comun General de Fascia; 

8. de publichèr na copia de chest Decret su l’albo 
telematich de l’ent; 

9. che, de contra a chest provediment, se pel 

meter dant: 
- recors giurisdizionèl al Tribunèl Regionèl de 
Giustizia Aministrativa de Trent, dant da 60 dis, 

aldò di articoi 13 e 29 del D.Lgs dai 2 de messèl del 
2020, n. 104; 
- recors straordenèr al President de la Republica, 

dant da 120 dis, aldò de l’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

           

             La Procuradora 
           f.to digitalmente 
           sen. Elena Testor 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
RELAZION DE PUBLICAZION 

   
Questo decreto viene pubblicato sull’albo telematico del 

Comun general de Fascia il giorno 31 MARZO 2020 
per almeno 10 giorni consecutivi con/senza opposizioni. 

Chest decret l vegn publicà su l’albo telematich del 
Comun general de Fascia ai 31 de MÈRZ del 2020 
per amàncol 10 dis a dò a dò con/zenza oposizions. 

 

  LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
    f.to digitalmente  
  dott.ssa Elisabetta Gubert 

 


		2020-03-31T15:12:16+0000
	TESTOR ELENA


		2020-03-31T15:45:53+0000
	GUBERT ELISABETTA




